
Núm. 12 Sexta-feira, 16 de Janeiro de 1948 A n o 58.o 

N Ú M E R O DO DIA . . . . . . Cr$ 0,50 N U M E R O A T R A Z A D O DO A N O C O R R E N T E Cr$ 0,60 

Diretor: P E D R O Ç A R O P R E S O Gerente: M A N O E L N O G U E I R A D E C A R V A L H O Redatpr-secretário: J . B. M A R I O P A T I 

Diário do Executivo 
G O V E R N O D O E S T A D O 

D E C R E T O N . 17876, D E 15 D E J A N E I R O D E 1948 

D i s p õ e sobre re io tação de cargos. -

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S Ã O P A U L O , 
usando de suas a tr ibu ições e nos termos do artigo 22 
do Decreto-lei n . 14133, de 18, de agosto de 1944, 

Decreta: 
Artigo l .o — Ficam relotados na Secretaria de E s 

tado dos Negóc ios da S a ú d e Púb l i ca e da Ass i s t ênc ia 
•Social, 2 (dois) cargos da carreira de Escriturário , da 
Tabela I I I ,da Parte Permanente do Quadro Geral, lo
tados na Secretaria de Estado da J u s t i ç a e Negóc ios dó 
Interior, dos quais s ã o ocupantes Jacirema Rego Cham-
mas e Laura Godoy Acuaviva. 

Artigo 2.o — N® corrente exerc íc io as func ionár ias 
í e l o t a d a s por este Decreto c o n t i n u a r ã o a ser pagas por 
conta das dotações correspondentes aos cargos por elas 
ocupados. 

Artigo 3.o — Os t í tu los das f u n c i o n á r i a s relotadas 
por este Decreto serão apostilados pelo Secre tár io da 
S a ú d e P ú b l i c a e da Assjs tênc ia Social. 

Artigo 4.o — Este Decreto e n t r a r á em vigor, na data 
de sua p u b l i c a ç ã o . 

P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Paulo, em 
15 de janeiro de 1843. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
J o s é Queiroz G u i m a r ã e s 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do G o 
verno, em 15 de janeiro de 1948. 

Raul de Carvalho Guerra 
Diretor Geral, Substituto 

D E C R E T O N . 17877, D E 15 D E J A N E I R O D E 1948 

D i s p õ e sobre re io tação de cargo. 

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , 
usando de suas atr ibuições e nos termos do artigo 22 do 
Decreto-lei n . 14138, de 18 de agosto de 1944, 

Decreta: 
Artigo l .o — Fica relotado no Instituto B u t a n t ã da 

Secretaria de Estado dos Negóc ios da S a ú d e Públ ica e 
da Ass i s t ênc ia Social, 1 (um) cargo provisório ,vago da 
carreira de. Médico , da Tabela III da Parte Permanente 
do Quadro Geral, lotado na D i v i s ã o do Serviço do In
terior, do Departamento de S a ú d e , da referida Secreta
ria, criado pelo Decreto-lei n . 17010, de 5 de m a r ç o de 
1947. 

Artigo 2.o — Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua p u b l i c a ç ã o . 

Pa lác io do Governo • do Estado de S ã o Paulo, em 
15 de janeiro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
J o s é Queiroz Guimarães - * 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do G o 
verno, em 15 de janeiro de 1948. 

Raid de Carvalho Guerra , 
Diretor Geral, Substituto 

D E C R E T O N . 17.878, D E 15 D E J A N E I R O D E 1948 
• 

D i s p õ e sobre re io tação de cargos. 
O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S Ã O P A U L O , 

usando de suas atr ibuições e nos termos do artigo 22 do 
Dscreto-lci n . 14.138, de 18 de agosto de 1944, 

Decreta: 
Artigo l . o — Ficam relotados na D i v i s ã o do Serviço 

de Tuberculose, do Departamento de. S a ú d e , da Secretaria 
de Estado "Sos Negóc ios dal S a ú d e Públ ica e da Ass i s tênc ia -
Social, 2 (dois) cargos da carreira de Escri turário , da T a 
bela III da Parte Permanente do Quadro Geral, lotados 
na Repart i ção do Sarviço Civil da Secretaria do Governo, 
dos quais são ocupantes Ophelia Hummsl Santos é Maria 
Adelaide Cardoso Rics. 

Artigo 2.o — No corrente exercíc io as func ionár ias re
lotadas por ente Decreto c o n t i n u a r ã o a ser pagas por con
ta das dotações correspondentes' aos cargos por elas ocupa
dos. 

Artigo 3.0 — Os t í tu los das func ionár ias relotadas por 
este Decreto serão apostilados pelo Secretár io da S a ú d e 
Públ ica e da Ass i s t ênc ia Social. 

Artigo 4.o — Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua p u b l i c a ç ã o . 

Pa lác io do Governo do Estado de S ã o Paulo, em 15 de 
Janeiro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
José Queiroz G u i m a r ã e s 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do Gover
no, em 15 de ianoiro d3 1948. 

Raul dc Carvalho .Guerra — Diretor Geral, subs-

C E C R E T O N.o 17.879, D E 15 D E J A N E I R O D E 1948 

Dispííe sobre relotan£o de cargo. 
O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S Ã O P A U L O , 

usando de suas atr ibuições e ,nos temos do artigo 22 do 
Decreto-lei n.o 14.138, de 18 de agosto de 1944, 

prensa Ofôeisl 

D E C R E T A : 

Artigo l . o •— Fica relotado no Serv iço de Centros de 
S a ú d e da Capital, do Departamento de S a ú d e , da Secre
taria de Estado dos Negóc ios da S a ú d e Públ i ca e da As
s i s t ênc ia Social, l (um) cargo da carreira de E s c r i t u r á 
rio, da Tabela H l . d a Parte Permanente do Quadro Ge-, 
ral, lotado no Extinto Conselho Administrativo do Esta
do, do qual é ocupante Maria de Lourdes Caruso Marcon
des Machado, '. I 

Artigo 2.o — No corrente exerc íc io a func ionár ia re-
lotada por este Decreto c o n t i n u a r á a ser paga por conta 
da dotação correspondente ao cargo por ela ocupado. 

Artigo 3.o — O titulo da f u n c i o n á r i a relotada por 
este Decreto s e r á apostilado pelo Secre tár io da S a ú d e 
Públ i ca e da Ass i s t ênc ia Social. 

Artigo 4.o — Este Decreto e n t r a r á em vigor na data 
de sua pub l i cação . 

P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Paulo, em 15 
de janeiro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
J o s é Queiroz G u i m a r ã e s 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do G o 
verno, em 15 de janeiro de 1948. 

Raul de Carvalho Guerra — Diretor Geral, 
substituto. 

P A L Á C I O D O G O V E R N O 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S 
T A D O D E S Ã O P A U L O , usando das atr ibuições que lhe 
são conferidas por lei, 1 

R E S O L V E declarar findo, a partir da data da pu
bl icação deste ato, o afastamento em que se encontram, 
junto à Assemblé ia Legislativa do Estado, os srs. Misael 
Mendes, Assistente, padrão " L " , e Raul Rodrigues Bue- I 
no, Contador, classe " L " , lotados na S u p e r i n t e n d ê n c i a I 
das Es tânc ias , da Secretaria do Gocerno. 

P A L A C I O D O G O V E R N O D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , aos 15 de janeiro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 

- A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S 
T A D O D E S A O P A U L O , usando das atr ibuições que lhe 
são conferidas por lei, 

R E S O L V E declarar findo, a partir da data da pu
bl icação deste ato, o afastamento em que se encontram 
junto à Assemblé ia Legislativa do Estado, os srs. L u 
ciano Amoretty Saraiva, Nelson dos Santos, Contadores, 
classe " M " ; Benedicta Peranovich, Fé l ic io Auriema, F ir 
mino Santos, Ulysses Borges Siqueira. Gentil Bicudo, Con
tadores, classe " L " ; Carlos Camargo, Contador, classe 
" K " ; Maria Aparecida da Silva Finto. Escri turário , clas
se " L " , e Nadyr Brunck Tavares, Escri turário , classe 
" H " , todos atualmente lotados na Secretaria da Viação 
e' Obras Públicas . -

* P A L A C I O D O G O V E R N O D O E S T A D O D E S Ã O 
P A U L O , aos 15 de janeiro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S 
T A D O D E S A O P A U L O , usando das atr ibuições que lhe 
são conferidas por lei, 

R E S O L V E declarar findo, a partir da data da pu
bl icação deste ato, o afastamento em que se encontra, 
junto à Assemblé ia Legislativa do Estado, Sarah de Arau
jo Grellet, escriturário, classe " H " , atualmente lotada na 
Secretaria de Jus t i ça e Negóc ios do Interior. 

P A L Á C I O D O G O V E R N O D O - E S T A D O D E S A O 
P A U L O , aos 15 de janeiro dclS48. 

A D H É M A R D E B A R R O S 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S 
T A D O E E S A O P A U L O , nos terinos do parágrafo único , 
do artigo 41, do Decreto-lei n . 12.273, de 28 de outubro 
de 1941, 

R E S O L V E autorizar o afastamento de Maria de. 
Lourdes Camargo Moura Escriturária , classe "I", lotada 
no Departamento Estadual da Criança , da Secretaria da 
S a ú d e P ú b l i c a e da Ass i s tênc ia Social, para. sem 
prejuízo de seus vencimentos e das demais vantagens de 
seu cargo efetivo, prestar serviços junto à Diretoria 
Administrativa do Departamento Estadual de informa
ções, da Secretaria do Governo, pelo prazo de um (1) ano. 

P A L A C I O D O G O V E R N O D O E S T A D O D E S Ã O 
P A U L O , aos 15 de janeiro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 

P R O C E S S O D E S P A C H A D O P E L O G O V E R N A D O R 
D O E S T A D O : 

de Heitor G o n ç a l v e s e outro. Sobre publ icação de 
trabalho que receberá o nome de "Anuár io dos Municí-
Lourdes Camargo Moura, Escriturária , classe "I", lotada 
quer ô n u s para o Estado". 

SECRETARIA DO GOVERNO^ 
D E C R E T O D E 6 D E J A N E I R O D E 1948, L A V R A D O N A 

R E P A R T I Ç Ã O D O S E R V I Ç O C I V I L 

S E C R E T A R I A D E E S T A D O D O S N E G Ó C I O S D A S A Ü D B 
P U B L I C A E D A A S S I S T Ê N C I A S O C I A L 

Nomeando: 
— de acordo com o artigo 16, item IV, do Decre

to-lei n.o 12.273, de 28 de outubro de 1941, 
Antonio M e n d o n ç a para exercer, interinamente, car

go provisório da classe " H " da carreira de Fiscal S a n i t á 
rio da P'.P. III do Q G . , criado pelo Decreto-lei n . 
17.610, de 5 de m a r ç o de 1947, ficando lotado na D i v i s ã o 
do Serv iço do Interior, do Departamento de S a ú d e , da. 
S . S . A . , de conformidade com o Decreto n.o 17.097, de 
8 de m a r ç o de 1947. 

D E C R E T O D E 13 D E J A N E I R O D E 1948, L A V R A D O N A 
R E P A R T I Ç Ã O D O S E R V I Ç O C I V I L 

S E C R E T A R I A D E E S T A D O DOS N E G Ó C I O S D A 
E D U C A Ç Ã O 

Nomeando: 
— de acordo com o artigo 16, item IV, do Decre
to-lei n.o 12.273, de 28 de-otubro de 1941," 

Dulce Salles Duarte, para exercer, mterinamente, 
cargo provisório da classe " H " da carreira de Escritu
rário, da P . P . T i l do Q G . , criado pelo Decreto-lei n.o» 
17.066, de 8 de m a r ç o de 1947, ficando lotado no G i n á -

. sio Estadual de Vila Mariana,- na Capital, do departa
mento de Educação , da S . E . , de conformidade com o De
creto n.o 17.874, de 13 de janeiro de 1948; 

— Italo Antonio Gazella, para exercer interinamen
te, cargo provisório da classe " H " da carreira de Inspe
tor de Alunos, da P . P . III do Q . G . , criado pelo Decre
to-lei n.o 17.066, de 8 de m a r ç o de 1947. ficando lotado 
no Colégio Estadual e Escola Normal " D r . Alvaro G u i ã o " , 
cm S ã o Carlos, do Departamento de E d u c a ç ã o , da S . E . , 
de conformidade com o Decreto n.o 17.875, de 13 de j a 
neiro de 1948. 

D E C R E T O S D E 15 D E J A N E I R O D E 1948, L A V R A D O S 
N A R E P A R T I Ç Ã O D O S E R V I Ç O C I V I L 

S E C R E T A R I A D E E S T A D O DOS N E G Ó C I O S D A S A Ú D E 
P Ú B L I C A ' E D A A S S I S T Ê N C I A S O C I A L 

Nomeando: 
— de acordo com o artigo 16, item IV, do Decre

to-lei n.o 12.273, de 28 de outubro de 1941, 
B a s í l i o Fazzi, J o ã o de Aquino Sobrinho, Castor M a 

chado, Carlos da Silva Melo, José Pinto de Almeida e 
Antonio Alves Nogueira para exercerem, interinamente, 
cargos provisórios da classe " N " da carreira de M é d i c o , 
da PP.III do Q . G . , criados pelo Decreto-lei n.o 17.0101 
de 5 de m a r ç o de 1947, ficando lotados na D i v i s ã o doí 
Serv iço do Interior, do Departamento de S a ú d e , da S . 
S . A . , de confomidade com o Decreto n.o 17.087, de 6 de
marco de 1947; 

— José Nogueira, Luiz Carlos Barbosa, Irene Noemia de 
Oliveira, Thereza Cec í l ia Coelho Passos, R o m ã o Martinez e 
Venina de Mattos Barros para exercerem, interinamente, 
cargos de Atendente, padrão " G " , da P . P . I I do Q . G . , 
criados pelo Decreto-lei n.o 17.010, de 5 de m a r ç o de 
1947, ficando lotados na D i v i s ã o do Serv iço do Interior, 
do Departamento de S a ú d e , da S . S . A . , de conformidade 
com o Decreto n.o 17.097, de 8 de m a r ç o de 1947: 

— Joaquim de 0'iveira Framo, Pídir- Bel Grande, 
Francisco Ramirez Galeoti e Heitor Benedito Rego para 
exercerem, interinamente, cargçs provisòr i ; s oa classe 
" H " da carreira de Fiscal S a n t á r i o , da FP.III do Q . G . , 
criados pelo Decreto-?ei n . 17 010, de 5 de m a r ç o de 1947, 
ficando lotados na D i v i s ã o do Ssrvico do I n e i->r, do 
Departamento de S a ú d e da S . S . A . , de coafo midade 
com o Decreto n . 17.097, de 8 de m a r ç o de 19^7; 

— Al'ce Fiori Castelano para exercer, interinamente, 
cargo provisório da ciasse " M " da cirrelra de Biologis
ta, da P . P . III do Q . G . , em vaga decorrente da trans
f o r m a ç ã o operada pelo Dôcre to - l e i n . 13.519. de 3) de 
dezembro de 1946, ficando lotada no Instituto "Adofo 
Lutz", do Departamento de S a ú d e , da S . S . A . . em cla
ro ainda n ã o preenchido; 

— Antonio Dardls Netto para exercer, interinamen
te, cargo de Assistente, p a d r ã o " N " , da P . P . I I do Q . G . , 
criado pelo Decreto-lei n . 17.030, de 6 de març-i de 1847, 
ficando lotado na D i v i s ã o do Serv iço do Interior, do De
partamento de Saúde , d* S . S . A . , em claro ainda r ã o 
preenchido, e exonerado do cargo d2 Auxl iar í e Gabi 
nete, padrão " M " , da P .P .I .^do Q . G . , lotado n i refe
rida Secretaria, a partir da data em que tomar p-sss do 
novo cargo; 

Waldomira Alves para exercer, interin?ment3, cargo 
provisório da classe " K " ãa cprrei"a de Crnt-dor-, da PP. 
III do Q . G . , na vaga decorrente da e x o n e r a ç ã o de L'iiz 
Roberto Alves de C-margo. ficando lotatfa na D i etoria 
Geral da Secretaria de Estado dos Negccios da S a ú d e 
P"W ;"a e da Ass i s tênc ia Social, em claro ainda n ã o pre
enchido; 

— Wancv Colpaert para exercer, interinamenta, 
cargo da classe "3" da carreira de T é c n i c o de Labora
tório, da P . P . III do Q . G . , na vaga decorrente da exo
n e r a ç ã o de Magdalena G o n ç a l v e s P a i x ã o , ficando lota
da n a D i v i s ã o do Serv iço de Tuberculose, do Departa-

Página •— 1 — 


